Quintæ conclusioni repugnare videtur authoritas D. Athanasij in symbolo dicētis in hunc modū, non tres omnipotentes, sed vñus omnipotēs, neqz tres increati, aut tres īmensi, sed vñus increatus, & vñus īmēsus: at illa sūt nomina essētialia adiectiua, falsa est ergo cōclusio dicēs, talia noīa de diuinis personis dici in plurali, nō itidē in singulari.

I Accedit,

DISTINCTIONIS QUARTAE

Quintū. Accedit, quia nomen numerale ponit significatum suum circa significatum sui determinabilis, at qui significatū nominis adiectui, & substantiū est unū & idē, utrūque enim significat formam, ut author est Aristot. cap. de substantia: igitur in utroque determinat formam, quæ cum sit una numero in diuinis, sequitur ut tam nomen substantiuū, quam nomen adiectiuū in diuinis dicatur in singulari de diuinis personis, neq; hoc ei potest eripere diuersus modus significandi.

DILUTIO ARGUMENT.

Ad 1. Ad primum dicitur, esse suam cuiq; linguæ loquendi rationē, quæ ita est illius linguae propria, ut admitti ad linguā alterā non sine incōmodo possit. Ita Græci dicunt tres diuinæ hypostases, hoc est substantias, Latini vero nō dicūt tres substatiās, quoniā substantia apud latinos, tritū verbū est pro essentia: ac proinde pluralitas referretur ad essentiā. Ad eundē etiā modū, Hebrei recte dicūt, Heliom, propter pluralitatē diuinorū suppositorū, Latini vero ineptè dicerēt, Dij, quoniā pluralitas ad essentiā esset referēda.

Ad 2. Tam adiectiuū quam substantiuū requirit pluralita tem suppositorū ad hoc ut dicatur in plurali.

Ad secundum dicitur, nomen substantiuū, & nomen adiectiuū in hoc cōuenire, quia utriusq; pluralitas requirit pluralitatē suppositorum. Neutrū enim dicitur in pluri, nisi adsit multitudo suppositorū. Vnde artifex habēs multas artes, nō dicitur multi artifices, sed unus artifex propter unū suppositum, & diuinum verbū assumens duas humanas naturas, nō dicitur duo homines sed unus homo propter unū suppositum: differunt tamen quoad unitatē, aut pluralitatē ex parte formæ. Namq; pluralitas substantiū requirit necessariō pluralitatē formæ: at pluralitas adiectui non item. Nam existente una numero albedine in multis suppositis dicuntur multa alba, non unum album. Hinc collige, cū pluralitate nominis substantiū semper esse coniunctā pluralitatē non solū formæ, sed etiā suppositi: at ad pluralitatem nominis adiectui sola sufficit pluralitas suppositorum, quantūvis forma significata sit una numero, ita patet

responsio ad secundum, & tertium.

Ad quartum dicitur, adiectiuū adiectiuē ad sumptum semper dici in pluralide multis, quantūvis forma significata sit una numero in multis illis, secus si accipiatur substatiū, quo modo ab Athanasio sumpta sunt illa nomina, ac proinde non tres increatos, aut tres immensos, sed unū increatum, aut unū immensum existimauit esse dicēdum.

Ad quintum dicitur, terminū numeralē ad 5, ponere significatū suum formale circa suppositū sui determinabilis, tā in substantiis, quam in adiectiis. Ceterū in substantiis, quia substatiua sunt, ponit etiā formale significatū circa formā significatā, in adiectiis non item, saltim necessariō. Nam una albedine existente in multis suppositis, dicuntur multa alba, non unum album.

QVÆSTIO. 3.

Vtrum personalia de essentialibus verē dicantur?

Espondetur dupli cōclusione, quarū hæc est prior. Personalia substantiua verē dicūtur de essentialibus siue cōcreto, siue abstracte significatis. Quocirca hæ propositiones sunt veræ, Deus est pater, diuina essentia est pater, id quod ex identitate personæ, & essentiæ proficitur.

Posterior cōclusio. Personalia adiectiua verē dicūtur de essentialibus in cōcreto, nō tñ in abstracto, verē siquidē dicitur, De⁹ generat, Deus est genitus, falso tñ dicitur diuina essētia generat, diuina essētia generatur. Probatio cōclusionis. Nomina cōcreta significant naturā in habēte, hoc est, in supposito indistincte: igitur possunt naturaliter supponere pro supposito, & pro eodem reddunt propositionē verā, ac proinde quæ sunt suppositorū propria possunt eidē attribui, at abstractū nominē naturā significat circa ordinē ad suppositū, & ideoquæ sunt suppositorū propria verē de eo dici non possūt.

Adde,

Quæ sunt personalia? Propter quæ non possunt attribui essentia in abstracto, bene tñ in cōcreto.

Adde, quia persona in diuinis distinguit, & distinguitur, at essentia neq; distinguit, neque distinguitur: igitur propria personarum non possunt attribui essentiæ in abstracto, possunt tñ attribui essentiæ in concreto propter implicationē suppositi. Ceterum si quippiā adiungatur, quod possit accipi non solum pro essentia, verū etiam pro supposito, tum locutio vera efficitur, vt si dicatur, essentia est res generās, ille qui est essentia generat, nam res, & ille possunt accipi, tum pro essentia, tum pro persona. Thom. i.p. q.39.art.5. Durand. i.d. 4.q.1. & d.5.q.1.

REFUTATIO CONCLUSIONUM.

1. Argu. Prior conclusio his argumentis improbatur. Persona ab aliquo existente in diuinis distinguitur, igitur propria personarū nullo modo possunt attribui essentiæ in diuinis. Cōsecutio probatur, quoniā prædicata de essentia videntur distinctam essentiam prædicare, ac significare.

Ad hæc, prædicatio accidentaria longissimè abest à diuinis, at hæc prædicatio, De⁹ est pater, est accidentaria, vt pote quia prædicetur inferius & minus commune, de superiore, & magis communi, quemadmodū in hac, animal est homo, igitur, etcat.

3. Argu. Posterior conclusio refellitur in hūc modum. Fieri non potest, vt repugnantia verificantur de eodem: igitur si essentia diuina non generat, sequitur etiam vt Deus non generet, nempe cum Deus & Deitas sint vnum & idem.

4. Argu. Item non generare, & distinguuntur personarum propria, at hæc non verè dicuntur de essentia in cōcreto: hæc siquidem propositiones sunt falsæ, Deus non generat, Deus distinguitur: igitur personalia adiectiva non verè dicuntur de essentialibus in concreto.

Posterior vero conclusionis pars sic improbatur. Pater generat, essentia diuina est pater, igitur essentia diuina generat. Item, Filius est genitus, essentia diuina est filius, igitur essentia diuina est genita.

DILVTIO ARGUMENT.

Ad primum, negatur cōsecutio. Ad proportionē vero dicitur hoc interesse inter substantiuum, & adiectiuum, authore D. Thoma. i.p. q.39.art.5. ad quintum, quoniā adiectiuum non fert secum suppositum, sed ponit rem significatam supra substantiuum, siue supra suppositum sui determinabilis: contra vero substantiuū fert secū suppositum, & ponit rem significatā supra suppositum quod constituit. Quocirca hæc propositio est vera, essentia diuina est pater, quandoquidem verbū illud, pater, non ponit paternitatem supra subiectum propositionis, sed supra suppositum quod constituit, ac proinde illius propositionis hic est sensus: essentia diuina est res habens paternitatem, hoc est, est illa res, quæ habet paternitatem, est autē illas res suppositum patris. Hæc tamen propositio falsa est: essentia diuina generat, quandoquidem illud verbum adiectiuum, generat, ponit rem significatam, generationem scilicet, supra substantiuum cui adiungitur.

Ad secundū dicitur, illam esse per se prædicationem, non quidem formalē, sed idēticam. Est autē prædicatio per se formalis illa, in qua prædicatū cōuenit subiecto ratione formalis significati ipsius subiecti, ita quod omni tali, quatenus tale est, cōueniat illud prædicatum. Sic autem non habet hæc propositio: essētia diuina est pater, siue De⁹ est pater, alioqui quidquid eslet diuina essētia, siue Deus, eslet pater. Est autem per se identica propter identitatem suppositi, & naturæ. Ex quo fit, vt syllogismus capiosus connectatur cum sic arguitur. Pater generat, essentia diuina est pater: igitur essentia diuina generat. Committitur enim captio accidentis. Namque maior propositio est per se formalis, minor vero per se identica.

Ad tertium, negatur consecutio. Nam quamvis Deus, & Deitas sint vnum secundum rem, differunt tamen ratione. Vel certè quāvis idē significant secundū rem, differunt tñ in modo significādi, quo diverso significādi modo efficitur, vt aliqd vere dicatur